
GU/S S200
17/10/2022
567683-2022-IT

1 / 7

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:567683-2022:TEXT:IT:HTML

Italia-Roma: Lavori di architettura paesaggistica per aree verdi
2022/S 200-567683

Bando di gara

Lavori

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Città Metropolitana di Roma Capitale
Indirizzo postale: Viale Giorgio Ribotta 41/43
Città: Roma
Codice NUTS: ITI43 Roma
Codice postale: 00144
Paese: Italia
Persona di contatto: Dott. Gennaro Fiore
E-mail: g.fiore@cittametropolitanaroma.it 
Tel.:  +39 0667663606/9928/3499/3624
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.cittametropolitanaroma.it/
Indirizzo del profilo di committente: http://www.cittametropolitanaroma.it/

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: https://
www.cittametropolitanaroma.it/homepage/gli-uffici-informano/bandi-di-gara/bandi-di-gara-lavori-pubblici/
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate in versione elettronica: https://
portalegare.cittametropolitanaroma.it/portale/

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
PA VSFQ16/22/07-PNRR - Accordo quadro con più operatori economici, articolato in quattro lotti, per 
l’affidamento degli interventi di forestazione urbana, periurbana ed extraurbana.

II.1.2) Codice CPV principale
45112710 Lavori di architettura paesaggistica per aree verdi

II.1.3) Tipo di appalto
Lavori

II.1.4) Breve descrizione:

17/10/2022 S200
https://ted.europa.eu/TED

1 / 7

mailto:g.fiore@cittametropolitanaroma.it
http://www.cittametropolitanaroma.it/
http://www.cittametropolitanaroma.it/
https://www.cittametropolitanaroma.it/homepage/gli-uffici-informano/bandi-di-gara/bandi-di-gara-lavori-pubblici/
https://www.cittametropolitanaroma.it/homepage/gli-uffici-informano/bandi-di-gara/bandi-di-gara-lavori-pubblici/
https://portalegare.cittametropolitanaroma.it/portale/
https://portalegare.cittametropolitanaroma.it/portale/


GU/S S200
17/10/2022
567683-2022-IT

2 / 7

Ciità Metropolitana di Roma Capitale - PA VSFQ16/22/07-PNRR - Procedura aperta per la conclusione di 
un accordo quadro con più operatori economici, ai sensi dell’art. 54 comma 4, lett. a) del d.lgs. 50/2016, 
articolato in quattro lotti, per l’affidamento degli interventi di forestazione urbana, periurbana ed extraurbana. 
“FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGeneration EU” - M2C4 investimento 3.1

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 8 908 201.61 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: sì
Le offerte vanno presentate per numero massimo di lotti: 4
Numero massimo di lotti che possono essere aggiudicati a un offerente: 4

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Lotto RM01 LRN - Litorale romano centro-settentrionale [CIG 9436360A9B]
Lotto n.: 1

II.2.2) Codici CPV supplementari
45112710 Lavori di architettura paesaggistica per aree verdi

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITI43 Roma
Luogo principale di esecuzione:
Litorale romano centro-settentrionale

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
La Città metropolitana di Roma Capitale, al fine di promuovere politiche pubbliche di area vasta in materia 
ambientale e di forestazione urbana che puntano alla piantumazione di due milioni di alberi nel proprio 
territorio nel prossimo quinquennio e, più in generale, all’attuazione delle strategie comunitarie, nazionali 
e locali in materia di transizione ecologica, in sinergia con una pluralità di soggetti pubblici, ha, previa 
promozione di apposita manifestazione d’interesse aperta a tutti i Comuni del territorio ed effettuati i necessari 
approfondimenti, proceduto alla definizione di quattro macroaree, aggregate per ambiti omogenei su base 
ecosistemica per complessivi 305,2 ettari circa, insistenti sui territori di 12 comuni e conseguentemente 
presentato quattro proposte progettuali a valere sul citato Avviso Pubblico con riferimento all’annualità 2022, 
proposte tutte risultate ammesse a finanziamento per la richiamata annualità con Decreto Direttoriale n.198 del 
19 agosto 2022.
La presente procedura ad evidenza pubblica concerne la conclusione di un accordo quadro con più operatori 
economici, articolato in quattro lotti, senza riapertura del confronto competitivo e senza minimo garantito, ai 
sensi dell’art. 54 comma 4, lett. a) del d.lgs. 50/2016 per l’affidamento degli interventi di forestazione urbana, 
periurbana ed extraurbana previsti nei progetti finanziati nell’ambito dell’Avviso pubblico del MiTE.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 1 739 954.14 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in giorni: 1460
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

17/10/2022 S200
https://ted.europa.eu/TED

2 / 7



GU/S S200
17/10/2022
567683-2022-IT

3 / 7

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: sì
Numero o riferimento del progetto:
"NextGeneration EU” - Misura 2 - Componente 4 - Investimento 3.1.

II.2.14) Informazioni complementari
Si richiama quanto previsto nel Disciplinare e nei documenti di gara.

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Lotto RM02 - BVA - Bassa valle dell’Aniene e sistema vulcanico dei Colli Albani [CIG 9436378976]
Lotto n.: 2

II.2.2) Codici CPV supplementari
45112710 Lavori di architettura paesaggistica per aree verdi

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITI43 Roma
Luogo principale di esecuzione:
Bassa valle dell’Aniene

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
La Città metropolitana di Roma Capitale, al fine di promuovere politiche pubbliche di area vasta in materia 
ambientale e di forestazione urbana che puntano alla piantumazione di due milioni di alberi nel proprio 
territorio nel prossimo quinquennio e, più in generale, all’attuazione delle strategie comunitarie, nazionali 
e locali in materia di transizione ecologica, in sinergia con una pluralità di soggetti pubblici, ha, previa 
promozione di apposita manifestazione d’interesse aperta a tutti i Comuni del territorio ed effettuati i necessari 
approfondimenti, proceduto alla definizione di quattro macroaree, aggregate per ambiti omogenei su base 
ecosistemica per complessivi 305,2 ettari circa, insistenti sui territori di 12 comuni e conseguentemente 
presentato quattro proposte progettuali a valere sul citato Avviso Pubblico con riferimento all’annualità 2022, 
proposte tutte risultate ammesse a finanziamento per la richiamata annualità con Decreto Direttoriale n.198 del 
19 agosto 2022.
La presente procedura ad evidenza pubblica concerne la conclusione di un accordo quadro con più operatori 
economici, articolato in quattro lotti, senza riapertura del confronto competitivo e senza minimo garantito, ai 
sensi dell’art. 54 comma 4, lett. a) del d.lgs. 50/2016 per l’affidamento degli interventi di forestazione urbana, 
periurbana ed extraurbana previsti nei progetti finanziati nell’ambito dell’Avviso pubblico del MiTE.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 3 150 403.76 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in giorni: 1460
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

17/10/2022 S200
https://ted.europa.eu/TED

3 / 7



GU/S S200
17/10/2022
567683-2022-IT

4 / 7

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: sì
Numero o riferimento del progetto:
"NextGeneration EU” - Misura 2 - Componente 4 - Investimento 3.1.

II.2.14) Informazioni complementari
Si richiama quanto previsto nel Disciplinare e nei documenti di gara.

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Lotto RM03 - CRN - Campagna romana e rilievi del settore nord-occidentale [CIG 9436397924]
Lotto n.: 3

II.2.2) Codici CPV supplementari
45112710 Lavori di architettura paesaggistica per aree verdi

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITI43 Roma
Luogo principale di esecuzione:
Campagna romana e rilievi del settore nord-occidentale

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
La Città metropolitana di Roma Capitale, al fine di promuovere politiche pubbliche di area vasta in materia 
ambientale e di forestazione urbana che puntano alla piantumazione di due milioni di alberi nel proprio 
territorio nel prossimo quinquennio e, più in generale, all’attuazione delle strategie comunitarie, nazionali 
e locali in materia di transizione ecologica, in sinergia con una pluralità di soggetti pubblici, ha, previa 
promozione di apposita manifestazione d’interesse aperta a tutti i Comuni del territorio ed effettuati i necessari 
approfondimenti, proceduto alla definizione di quattro macroaree, aggregate per ambiti omogenei su base 
ecosistemica per complessivi 305,2 ettari circa, insistenti sui territori di 12 comuni e conseguentemente 
presentato quattro proposte progettuali a valere sul citato Avviso Pubblico con riferimento all’annualità 2022, 
proposte tutte risultate ammesse a finanziamento per la richiamata annualità con Decreto Direttoriale n.198 del 
19 agosto 2022.
La presente procedura ad evidenza pubblica concerne la conclusione di un accordo quadro con più operatori 
economici, articolato in quattro lotti, senza riapertura del confronto competitivo e senza minimo garantito, ai 
sensi dell’art. 54 comma 4, lett. a) del d.lgs. 50/2016 per l’affidamento degli interventi di forestazione urbana, 
periurbana ed extraurbana previsti nei progetti finanziati nell’ambito dell’Avviso pubblico del MiTE.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 1 268 164.19 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in giorni: 1460
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: sì

17/10/2022 S200
https://ted.europa.eu/TED

4 / 7



GU/S S200
17/10/2022
567683-2022-IT

5 / 7

Numero o riferimento del progetto:
"NextGeneration EU” - Misura 2 - Componente 4 - Investimento 3.1.

II.2.14) Informazioni complementari
Si richiama quanto previsto nel Disciplinare e nei documenti di gara.

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Lotto RM04 - MLP - Rilievi orientali dei monti Lepini e Prenestini [CIG 9436413659]
Lotto n.: 4

II.2.2) Codici CPV supplementari
45112710 Lavori di architettura paesaggistica per aree verdi

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITI43 Roma
Luogo principale di esecuzione:
Rilievi orientali dei monti Lepini e Prenestini

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
La Città metropolitana di Roma Capitale, al fine di promuovere politiche pubbliche di area vasta in materia 
ambientale e di forestazione urbana che puntano alla piantumazione di due milioni di alberi nel proprio 
territorio nel prossimo quinquennio e, più in generale, all’attuazione delle strategie comunitarie, nazionali 
e locali in materia di transizione ecologica, in sinergia con una pluralità di soggetti pubblici, ha, previa 
promozione di apposita manifestazione d’interesse aperta a tutti i Comuni del territorio ed effettuati i necessari 
approfondimenti, proceduto alla definizione di quattro macroaree, aggregate per ambiti omogenei su base 
ecosistemica per complessivi 305,2 ettari circa, insistenti sui territori di 12 comuni e conseguentemente 
presentato quattro proposte progettuali a valere sul citato Avviso Pubblico con riferimento all’annualità 2022, 
proposte tutte risultate ammesse a finanziamento per la richiamata annualità con Decreto Direttoriale n.198 del 
19 agosto 2022.
La presente procedura ad evidenza pubblica concerne la conclusione di un accordo quadro con più operatori 
economici, articolato in quattro lotti, senza riapertura del confronto competitivo e senza minimo garantito, ai 
sensi dell’art. 54 comma 4, lett. a) del d.lgs. 50/2016 per l’affidamento degli interventi di forestazione urbana, 
periurbana ed extraurbana previsti nei progetti finanziati nell’ambito dell’Avviso pubblico del MiTE.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 2 749 679.52 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in giorni: 1460
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: sì
Numero o riferimento del progetto:
"NextGeneration EU” - Misura 2 - Componente 4 - Investimento 3.1.

17/10/2022 S200
https://ted.europa.eu/TED

5 / 7



GU/S S200
17/10/2022
567683-2022-IT

6 / 7

II.2.14) Informazioni complementari
Si richiama quanto previsto nel Disciplinare e nei documenti di gara.

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto:
Si richiama quanto previsto nel Disciplinare e nei documenti di gara.

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione
L’avviso comporta la conclusione di un accordo quadro
Accordo quadro con diversi operatori

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 03/11/2022
Ora locale: 09:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 03/11/2022
Ora locale: 09:30
Luogo:
Viale Giorgio Ribotta 41, 00144 Roma
Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura:
Trattandosi di procedura interamente telematica, nella quale la segretezza e la immodificabilità delle offerte 
presentate è garantita dai requisiti di sicurezza del sistema informatico in uso e dalla completa tracciabilità nei 
log di sistema di tutte le operazioni eseguite sul Portale, la presente procedura di gara non prevede sedute 
pubbliche “fisiche”, bensì telematiche.

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.3) Informazioni complementari:

17/10/2022 S200
https://ted.europa.eu/TED

6 / 7



GU/S S200
17/10/2022
567683-2022-IT

7 / 7

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale Lazio
Indirizzo postale: Via Flaminia 189
Città: Roma
Codice postale: 00196
Paese: Italia
E-mail: cpa@pec.ga-cert.it 
Tel.:  +39 0632872310
Indirizzo Internet: http://www.giustizia-amministrativa.it

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
Avverso il presente bando può essere proposto ricorso nel termine di 30 giorni secondo quanto previsto dal 
titoloV del libro quarto del Codice del processo amministrativo approvato con D.Lgs. 104/2010.

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
12/10/2022

17/10/2022 S200
https://ted.europa.eu/TED

7 / 7

mailto:cpa@pec.ga-cert.it
http://www.giustizia-amministrativa.it

